Di kalangan bangsa Arab, kajian semantik dengan istilah `ilm al-

Dalālah. `Ilm al-Dilālah merupakan ilmu yang mempelajari tentang makna

suatu bahasa dan membahas faktor-faktor perubahan makna dalam bahasa.39

Salah satu mufasir yang menggunakan metode semantik dalam

penafsirannya adalah Muqātil ibn Sulaymān (w. 150 H/767 M) dalam

karyanya yang berjudul Tafsir Muqātil ibn Sulaymān dan al-Asybāh wa al-

Nazā’ir fĭ al-Qur’ān al-Karĭm. Ada beberapa ilmuan yang juga menerapkan

metode semantik dalam karyanya, yaitu Hārūn ibn Mūsā (w. 170 H/786 M)

dalam karyanya yang berjudul al-Wujūh al-Naḍā’ir fĭ al- Qur’ān al-Karĭm,

al-Jāḥiẓ (w. 255 H/868 M) dalam karyanya yang berjudul al- Bayān wa al-

Tabyĭn, Ibn Qutaibah (w. 276 H/898 M) dan `Abd al Qāhir al-Jurjānĭ (w.

471 H/1079 M).40

Semantik merupakan ilmu yang luas karena selain mempelajari

tentang makna. Semantik juga erat kaitannya dengan unsur-unsur struktur

dan fungsi bahasa yang berkaitan dengan antropologi, sosiologi, filsafat, dan

psikologi. Antropologi berkaitan dengan semantik karena analisis makna